
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 997863
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 070/2016
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016
VALOR: R$ 4.314,16
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES E 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ Nº 10.846.313/0001-
19), representante exclusivo da profi ssional do setor artístico 
Dhulyan Contente Paulo, em arte Dhuly Contente, para 
participar como corista da Ópera Turandot e solista no Concerto 
de Encerramento, atendendo a programação do XV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 997953
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 071/2016
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016
VALOR: R$15.250,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica SANGLARD PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA - ME (CNPJ Nº 10.591.507/0001-10), 
representante exclusivo da profi ssional do setor artístico 
Luciana Tavares de Oliveira Martins, em arte Luciana Tavares, 
para participar como solista da Ópera Turandot e do Concerto 
de Encerramento, atendendo a programação do XV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: SANGLARD PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA - ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 998024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 072/2016
DATA DE ASSINATURA: 17/08/2016
VALOR: R$600,00
OBJETO: Contratação da pessoa física LILIA SILVESTRE CHAVES 
(CPF Nº 041.794.392-04), para participar como palestrante no 
Sarau Literário, evento cultural que compõe a ação governamental 
denominada Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, II, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 233279. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: LILIA SILVESTRE CHAVES
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 998063

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 273 DE 16 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no DOE n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e no DOE 
33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2016/304298, 
2016/300381, 2016/284966, 2016/316015,
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 45 (Quarenta e cinco) dias de prorrogação da 
licença saúde ao servidor RICARDO PEDREIRO ANDRADE, 
matrícula n.º 54186754/2, ocupante do cargo ASSISTENTE 

CULTURAL, no período de 15/06 a 29/07/2016 - Laudo 
médico 180276A/1;
2- 25 (Vinte e cinco) dias de licença saúde à servidora 
MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES, matrícula 
n.º 10413/1, ocupante do cargo BIBLIOTECONOMISTA, 
no período de 20/06 a 14/07/2016 - Laudo médico 
180048A/1;
3- 10 (dez) dias de licença saúde ao servidor 
FERNANDO TADEU DA SILVA, matrícula n.º 57193092/2, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no 
período de 17 a 26/06/2016 - Laudo médico 180043A/1;
4- 90 (Noventa) dias de prorrogação de licença 
saúde à servidora CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, 
matrícula n.º 5146968/2, ocupante do cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, no período de 02/07 a 29/09/2016 - 
Laudo médico 180203A/1;
5- 60 (Sessenta) dias de prorrogação de licença 
saúde ao servidor MARCIO RONALDO ALVES SOUZA, 
matrícula n.º 57190562/2, ocupante do cargo TECNICO EM 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, no período de 05/06 a 
03/08/2016 - Laudo médico 180208A/1;
6- 30 (Trinta) dias de licença saúde à servidora 
ROSINEIDE DO ROSARIO FARIAS, matrícula n.º 57217068/1, 
ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
no período de 08/06 a 07/07/2016 - Laudo médico 
180453A/1;
7- 01 (Um) dia de licença assistência à servidora 
ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula 
n.º 54196997/2, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, no período de 18/07 a 03/08/2016 - Laudo 
médico 180451A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 997799

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Contrato: 007/2013
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de 
10,64% do valor atual (R$4.000,00), calculado a partir do índice 
de serviço postal - ISP, conforme carta circular 0840/2016-SCOA/
GEVEN/DR/PA, o qual será aplicado a partir de 28/06/2016.
Valor Estimado Mensal: R$ 4.425,60
Vigência: Permanecerá com o período do Contrato original 
(09/04/2016 a 09/04/2017).
Dotação: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C, Fonte 
Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT DR 
do PARÁ) / CNPJ 34.028.316/0018-51, com sede em Belém, Estado 
do Pará, na Avenida Presidente Vargas n. 498, bairro da Campina, 
CEP 66.017-900. Representada por FERNANDO AUGUSTO ALVES 
DA SILVA, Diretor Regional da Diretoria Regional do Pará-DR/PA, 
Matrícula: 8.452.761-7, e VALQUIR RIBEIRO BENTES, Gerente de 
Vendas ECT, Matrícula: 8.454.401-5.
Data de Assinatura: 14/07/2016.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 997908
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 193/2016 
Nº PROCESSO: 2016/290142  
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a Fotógrafa Lorena de Meira 
Rodrigues, que irá executar fotografi as especializadas e tratamentos 
digitalizados de imagens raras, expostos na inauguração da Galeria 
Ruy Meira - A Arte do Fazer, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 194/2016 
Nº PROCESSO: 2016/294184  
VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para a Artista Plástica Ana Carla Vieira 
Beltrão e Maria José de Sousa Batista, para desenvolverem a 
fi nalização da produção artística da Mostra da Exposição e 
Mercado desta Fcp, em Belém/.Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 998101

OUTRAS MATÉRIAS

INCLUIR NA PORTARIA Nº258/2016, DE 10 DE AGOSTO 
DE 2016, DOE Nº 33189 DE 11/8/2016
ADILSON ROSÁRIO SOARES, Projeto CD ORGÂNICO - SHOW DE 
LANÇAMENTO NA PRAÇA JOÃO GUILHERME, município de Belém. 
MAYCON DOUGLAS MODESTO LOPES,  Projeto LOGRADOURO 
DAS MÁSCARAS, município de Belém. 

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 998155

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 77/2016
Objetivo: Para a condução de professores ao IV Festival Música 
das Américas.
Fundamento Legal: Lei N° 5810/94, Art. 145.
Origem: Belém
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 19 a 26.08.2016
Diárias: 7,5
Colaboradores: Jardel Lima de Sousa- Colaborador Eventual- 
R$1.012,50; Luiz Raimundo Amim Pinheiro- Colaborador 
Eventual- R$ 1.012,50.
Autorizo: Processo n° 2016/330012
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da FCG.

Protocolo 998009

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 393/2016 DE 17  DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria n° 388/2016 de 09/08/2016.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor; LUIS OTAVIO PACHECO BORGES, Matrícula 
nº 73504088/1, ocupante do cargo de CONTADOR, lotado na 
Coordenadoria de Controle Interno, como representante da 
Fundação Paraense de Radiodifusão no 9º Concurso Servidor 
Nota 10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 998141

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002/2016
Contrato: 002/2014
Em atendimento ao Decreto nº 1.513, de 30 de março de 
2016, fi ca pactuado entre as partes o NÃO reajuste previsto na 
Cláusula Décima do Contrato 002/2014, fi cando como concessão 
de desconto até 25 de dezembro de 2016.
Data de Assinatura: 22/07/2016
Vigência do Contrato Original: 21/03/2014 à 21/03/2018
Justifi cativa: Art. 65, II, alínea “c” da Lei nº. 8.666/93.
Valor mensal pactuado: R$ 54.949,33
Dotação: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratado: STAR ONE S.A.
CNPJ: 03.964.292/0001-70
Endereço: Avenida Presidente Vargas, 1.012, 6º andar - CEP: 
20.071-910 - Rio de Janeiro - RJ
Telefone: (21) 2121-9142
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 998156

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


